



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.04.2022 № 226

О внесении изменений в Положение о порядке предоставления грантов «Агростартап» в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям на их создание и (или) развитие и Положение о порядке проведения конкурсного отбора на предоставление грантов «Агростартап» в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям на их создание и (или) развитие

Администрация Смоленской области постановляет:

1. Внести в Положение о порядке предоставления грантов «Агростартап» в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия в Смоленской области» крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям на их создание и (или) развитие, утвержденное постановлением Администрации Смоленской области от 23.05.2019 № 313 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 16.06.2020 № 346, от 29.06.2021 № 398), следующие изменения:

1) в пункте 1:

- в абзаце третьем слово «заявителю» заменить словом «грантополучателю»;

- после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«- грантополучатель - заявитель, отобранный конкурсной комиссией для предоставления гранта «Агростартап», зарегистрированный в качестве крестьянского (фермерского) хозяйства или индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»»;

- в абзаце четвертом слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

- в абзаце пятом слова «предоставленных крестьянскому (фермерскому) хозяйству или индивидуальному предпринимателю» заменить словами «предоставленного грантополучателю»;

- в абзаце шестом слова «приказом руководителя» заменить словами «правовым актом», слова «получателя гранта» заменить словом «грантополучателя», слова «если сумма гранта составляет 2 млн. рублей или более, и не менее одного нового постоянного работника, если сумма гранта составляет» заменить словами «если сумма гранта «Агростартап» составляет 2 млн. рублей или более, и не менее одного нового постоянного работника, если сумма гранта «Агростартап» составляет», слово «заявителем» заменить словом «грантополучателем»;

- в абзаце седьмом слова «индивидуальный предприниматель, основным видом» заменить словами «индивидуальный предприниматель, являющийся главой крестьянского (фермерского) хозяйства, основными видами»;

- в абзаце восьмом слова «после объявления его победителем по результатам конкурсного отбора конкурсной комиссией» заменить словами «с даты принятия решения конкурсной комиссии о предоставлении грантов «Агростартап»;

- абзац десятый признать утратившим силу;

- в абзаце одиннадцатом слова «сельские территории, а также поселки городского типа и малые города с численностью населения, постоянно проживающего на их территории, не превышающей 30 тыс. человек» заменить словами «примыкающие друг к другу сельские территории и (или) граничащие с сельскими территориями поселки городского типа и (или) малые города. Численность населения, постоянно проживающего на территории каждого населенного пункта, входящего в состав сельской агломерации, не может превышать 30 тыс. человек. Под примыкающими друг к другу сельскими территориями понимаются сельские территории, имеющие смежные границы муниципальных образований», слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

2) в пункте 4:

- в абзацах третьем, пятом, шестом, седьмом слово «заявитель» в соответствующем падеже заменить словом «грантополучатель» в соответствующем падеже;

- абзац десятый дополнить словами «или средств иностранной валюты»;

3) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Сведения о грантах «Агростартап» размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) при формировании проекта областного закона об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период (проекта областного закона о внесении изменений в областной закон об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период).»;

4) в пункте 7 слово «заявитель» в соответствующем падеже заменить словом «грантополучатель» в соответствующем падеже;

5) в пункте 9 слово «заявитель» в соответствующих числе и падеже заменить словом «грантополучатель» в соответствующих числе и падеже;

6) в пункте 10:

- абзац первый дополнить словами «с обязательным включением положений о казначейском сопровождении»;

- в абзаце втором слова «начальника Департамента бюджета и финансов Смоленской области» заменить словами «Министерства финансов Российской Федерации»;

7) в абзацах третьем и четвертом пункта 12 слово «заявитель» в соответствующем падеже заменить словом «грантополучатель» в соответствующем падеже;

8) в абзацах третьем и четвертом пункта 13 слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

9) в абзаце втором пункта 14 слова «получателем средств гранта «Агростартап» заменить словом «грантополучателем»;

10) в пункте 15:

- абзацы первый – десятый изложить в следующей редакции:

«15. Результатами предоставления гранта «Агростартап» являются:

1) крестьянскими (фермерскими) хозяйствами или индивидуальными предпринимателями, получившими грант «Агростартап», созданы новые рабочие места (количество новых рабочих мест, созданных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами или индивидуальными предпринимателями, получившими грант «Агростартап») (единиц).

Дата достижения результата – 31 декабря года предоставления гранта;

2) крестьянскими (фермерскими) хозяйствами или индивидуальными предпринимателями, получившими грант «Агростартап», в Пенсионный фонд Российской Федерации предоставлены сведения о количестве застрахованных лиц в течение не менее 5 лет с даты поступления средств гранта «Агростартап» на счет

крестьянского (фермерского) хозяйства или индивидуального предпринимателя (единиц).

Дата достижения результата – 31 декабря отчетного года;

3) увеличен объем производства сельскохозяйственной продукции на конец отчетного периода в натуральных и денежных единицах (тонн/тыс. рублей).

Дата достижения результата – 31 декабря отчетного года;

4) увеличен объем реализации сельскохозяйственной продукции на конец отчетного периода в натуральных и денежных единицах (тонн/тыс. рублей).

Дата достижения результата – 31 декабря отчетного года.

Конкретные значения результата крестьянского (фермерского) хозяйства или индивидуального предпринимателя устанавливаются Департаментом в соглашении на основании проекта «Агростартап» на пятилетний период с даты поступления средств гранта «Агростартап» на счет крестьянского (фермерского) хозяйства или индивидуального предпринимателя.»;

- в абзаце двенадцатом слова «вправе устанавливать в соглашении формы и порядок» заменить словами «устанавливает в соглашении формы и сроки»;

- в абзацах четырнадцатом, пятнадцатом и семнадцатом слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

- в абзаце восемнадцатом слова «60 календарных дней» заменить словами «45 календарных дней»;

- в абзаце девятнадцатом слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

11) в пункте 16:

- в абзаце третьем слова «получателем гранта «Агростартап» заменить словом «грантополучателем», дополнить словами «в отчетном периоде»;

- в абзаце четвертом слова «получателю гранта «Агростартап» заменить словом «грантополучателю»;

- абзац пятый дополнить словами «, в отчетном периоде»;

- абзацы шестой и седьмой дополнить словами «в отчетном периоде»;

- абзац восьмой после слов «гранта «Агростартап» дополнить словами «в отчетном периоде»;

- абзац десятый дополнить словами «в отчетном периоде»;

- абзац двенадцатый после слов «показателей деятельности» дополнить словами «в отчетном периоде»;

- абзацы четырнадцатый и пятнадцатый дополнить словами «в отчетном периоде»;

12) в пункте 18:

- в абзаце первом слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

- в абзаце четвертом слово «заявителей» заменить словом «грантополучателей»;

13) в пункте 21:

- в абзаце первом слова «получателя гранта «Агростартап» заменить словом «грантополучателя»;
- в абзаце третьем слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

14) в приложении:

- в пункте 1:
 - абзац четвертый изложить в следующей редакции:
 - «- платежных документов, а также выписок из расчетного счета с отметкой кредитной организации, подтверждающих оплату по заключенным договорам;»;
 - после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:
 - «- платежных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью главы крестьянского (фермерского) хозяйства (индивидуального предпринимателя) и лица, уполномоченного действовать от имени территориального органа Федерального казначейства;»;
 - в пункте 2:
 - абзац четвертый изложить в следующей редакции:
 - «- платежных документов, а также выписок из расчетного счета с отметкой кредитной организации, подтверждающих оплату по заключенным договорам;»;
 - дополнить абзацем следующего содержания:
 - «- платежных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью главы крестьянского (фермерского) хозяйства (индивидуального предпринимателя) и лица, уполномоченного действовать от имени территориального органа Федерального казначейства.»;
 - в пункте 3:
 - в подпункте 1:
 - абзац седьмой изложить в следующей редакции:
 - «- платежных документов, а также выписок из расчетного счета с отметкой кредитной организации, подтверждающих оплату по заключенным договорам;»;
 - после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания:
 - «- платежных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью главы крестьянского (фермерского) хозяйства (индивидуального предпринимателя) и лица, уполномоченного действовать от имени территориального органа Федерального казначейства;»;
 - в подпункте 2:
 - абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
 - «- платежных документов, а также выписок из расчетного счета с отметкой кредитной организации, подтверждающих оплату по заключенным договорам;»;
 - после абзаца одиннадцатого дополнить абзацем следующего содержания:
 - «- платежных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью главы крестьянского (фермерского) хозяйства (индивидуального предпринимателя) и лица, уполномоченного действовать от имени территориального органа Федерального казначейства;»;

- в подпункте 3:

- абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«- платежных документов, а также выписок из расчетного счета с отметкой кредитной организации, подтверждающих оплату по заключенным договорам;»;

- после абзаца двенадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«- платежных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью главы крестьянского (фермерского) хозяйства (индивидуального предпринимателя) и лица, уполномоченного действовать от имени территориального органа Федерального казначейства;»;

- в пункте 4:

- абзац пятый изложить в следующей редакции:

«- платежных документов, а также выписок из расчетного счета с отметкой кредитной организации, подтверждающих оплату по заключенным договорам;»;

- после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:

«- платежных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью главы крестьянского (фермерского) хозяйства (индивидуального предпринимателя) и лица, уполномоченного действовать от имени территориального органа Федерального казначейства.»;

- в пункте 5:

- абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- платежных документов, а также выписок из расчетного счета с отметкой кредитной организации, подтверждающих оплату по заключенным договорам;»;

- после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«- платежных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью главы крестьянского (фермерского) хозяйства (индивидуального предпринимателя) и лица, уполномоченного действовать от имени территориального органа Федерального казначейства;»;

- в пункте 6:

- абзац шестой изложить в следующей редакции:

«- платежных документов, а также выписок из расчетного счета с отметкой кредитной организации, подтверждающих оплату по заключенным договорам;»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«- платежных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью главы крестьянского (фермерского) хозяйства (индивидуального предпринимателя) и лица, уполномоченного действовать от имени территориального органа Федерального казначейства.»;

- в пункте 7:

- абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- платежных документов, а также выписок из расчетного счета с отметкой кредитной организации, подтверждающих оплату по заключенным договорам;»;

- после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«- платежных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью главы крестьянского (фермерского) хозяйства (индивидуального предпринимателя) и лица, уполномоченного действовать от

имени территориального органа Федерального казначейства;»;

- в пункте 8:

- абзац пятый изложить в следующей редакции:

«- платежных документов, а также выписок из расчетного счета с отметкой кредитной организации, подтверждающих оплату по заключенным договорам;»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«- платежных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью главы крестьянского (фермерского) хозяйства (индивидуального предпринимателя) и лица, уполномоченного действовать от имени территориального органа Федерального казначейства.»;

- в пункте 10:

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«- платежных документов, а также выписок из расчетного счета с отметкой кредитной организации, подтверждающих оплату по заключенным договорам;»;

- после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«- платежных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью главы крестьянского (фермерского) хозяйства (индивидуального предпринимателя) и лица, уполномоченного действовать от имени территориального органа Федерального казначейства;»;

- в подпункте 1:

- абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- платежных документов, а также выписок из расчетного счета с отметкой кредитной организации, подтверждающих оплату по заключенным договорам;»;

- после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«- платежных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью главы крестьянского (фермерского) хозяйства (индивидуального предпринимателя) и лица, уполномоченного действовать от имени территориального органа Федерального казначейства;»;

- в подпункте 2:

- абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- платежных документов, а также выписок из расчетного счета с отметкой кредитной организации, подтверждающих оплату по заключенным договорам;»;

- после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«- платежных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью главы крестьянского (фермерского) хозяйства (индивидуального предпринимателя) и лица, уполномоченного действовать от имени территориального органа Федерального казначейства;»;

- в подпункте 3:

- абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- платежных документов, а также выписок из расчетного счета с отметкой кредитной организации, подтверждающих оплату по заключенным договорам;»;

- после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«- платежных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью главы крестьянского (фермерского) хозяйства

(индивидуального предпринимателя) и лица, уполномоченного действовать от имени территориального органа Федерального казначейства);».

2. Внести в Положение о порядке проведения конкурсного отбора на предоставление грантов «Агростартап» в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям на их создание и (или) развитие, утвержденное постановлением Администрации Смоленской области от 23.05.2019 № 313 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 16.06.2020 № 346, от 29.06.2021 № 398), следующие изменения:

1) второе предложение абзаца второго пункта 1 изложить в следующей редакции: «Неделимый фонд кооператива может быть сформирован в том числе за счет части гранта «Агростартап», предоставленного заявителю, отобранному конкурсной комиссией для предоставления гранта «Агростартап», зарегистрированному в качестве крестьянского (фермерского) хозяйства или индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее – грантополучатель), который является членом этого кооператива.»;

2) в пункте 3:

- в абзаце седьмом слова «начальника Департамента бюджета и финансов Смоленской области» заменить словами «Министерства финансов Российской Федерации»;

- в абзаце восьмом слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

3) в пункте 5:

- в абзацах первом, шестом, четырнадцатом, шестнадцатом, двадцать четвертом и тридцатом слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

- абзац тридцать третий изложить в следующей редакции:

«Грантополучатели-граждане должны осуществить регистрацию крестьянского (фермерского) хозяйства или зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя в территориальных органах Федеральной налоговой службы в течение 30 календарных дней с даты принятия решения конкурсной комиссии о предоставлении им грантов «Агростартап».»;

4) в абзаце пятом пункта 6 слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

5) в абзацах первом и третьем пункта 9 слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

6) в абзаце втором пункта 16 слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

7) в приложении № 1 слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

8) в приложении № 2 слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

9) приложение № 4¹ изложить в новой редакции (прилагается);

10) в приложении № 5 слова «приказом начальника» заменить словами «правовым актом»;

11) пункт 1 приложения № 7 изложить в следующей редакции:

1.	Направление деятельности, определенное проектом «Агростартап»	молочное скотоводство, овощеводство и (или) картофелеводство	60
		мясное скотоводство, козоводство, деятельность по производству ягод, деятельность по производству плодов, деятельность по производству льна-долгунца	40
		иные направления	20

Губернатор
Смоленской области



А.В. Островский

Приложение № 4¹
к Положению о порядке проведения конкурсного отбора на предоставление грантов «Агростартап» в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям на их создание и (или) развитие (в редакции постановления Администрации Смоленской области от 11.04.2022 № 226)

Форма

Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию

_____ (полное наименование заявителя)

в лице _____

(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя или представителя заявителя)

в соответствии с абзацами одиннадцатым, двадцать четвертым пункта 6 Положения о порядке проведения конкурсного отбора на предоставление грантов «Агростартап» в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям на их создание и (или) развитие направляет информацию о состоянии (нужное указать):

- расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам на _____ л. в 1 экз.;
- расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний на _____ л. в 1 экз.

_____ (подпись)

_____ (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)